
 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Direzione Generale – Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 Napoli 
pec: drca@postacert.istruzione.it – email: direzione-campania@istruzione.it 

 
 

UFFICIO I 
A.A.G.G. Personale e Servizi della D.G. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395 che prevede la disciplina sul 

diritto allo studio; 

Vista la C.M. n. 319 del 24/10/91; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale per la Campania del 

18/10/2017 sui criteri per la concessione e la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio; 

Vista la circolare prot. 52650 dell’11.11.2023 di questo Ufficio I, avente 

ad oggetto “Permessi per il diritto allo studio – art. 3 DPR 395/1988 

– Modalità di presentazione delle domande per l’anno 2024 per i docenti 

di religione cattolica IRC”; 

Viste le istanze pervenute; 

Valutata la compatibilità numerica tra il numero delle istanze ed il numero 

dei permessi concedibili, calcolati secondo i criteri previsti dalla 

citata circolare n. 319 del 24/10/91, nonché dal Contratto 

Integrativo Regionale del 18/10/2017 fino al contingente 

massimo pari al 3% della dotazione organica regionale 

 

DISPONE 

 

Art. 1) La pubblicazione in via provvisoria dell’elenco allegato al presente decreto 

del personale IRC ammesso a fruire nell’anno 2023 dei permessi straordinari 



 
 

 
 

retribuiti per il diritto allo studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, 

n. 395. 

Art. 2) Il dirigente scolastico, come statuito dall’art. 10 del C.I.R. del 18.10.2017, 

accerterà, successivamente alla fruizione del permesso, la certificazione 

relativa alla frequenza, nonché alla partecipazione agli esami degli ammessi 

alla fruizione del beneficio. In caso di mancata presentazione delle dovute 

ed idonee certificazioni, il D. S. considererà i periodi di permesso utilizzati 

quali aspettativa per motivi di famiglia senza assegni e disporrà, nel 

contempo, quanto necessario al recupero delle competenze fisse corrisposte 

per tali periodi. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre reclamo entro 

cinque giorni dalla pubblicazione. I reclami in parola dovranno essere 

trasmessi esclusivamente all’indirizzo e-mail drca.ufficio1@istruzione.it . 

Il presente decreto, con il relativo allegato, è pubblicato sul sito web di questo Ufficio 

Scolastico Regionale per la Campania: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-

campania . 

     Il Dirigente 

Annabella Attanasio 


		2024-01-09T09:43:09+0000
	ATTANASIO ANNABELLA


		2024-01-09T11:35:44+0100
	protocollo




